
diário oficial Nº 35.092   81Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

..

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 136/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 034/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
MARTINS.NET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: Prestação, pela CONTRATADA, de serviço de acesso à internet para 
a Promotoria de Justiça de Muaná/PA.
Data da Assinatura: 24/08/2022.
Vigência: 25/08/2022 a 25/08/2023.
Valor global: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 844485
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 049/2022-MP/PA
Objeto: Aquisição de sinalizador de Garagem Led
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 09/09/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
  Dotação Orçamentária:
  Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
  Elemento: 449052 - Material Permanente
  Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 844441
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 05/2022- MP/PJJ
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JACAREACNGA/PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo, nº. 000820-044/2021- MP/PJJ o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na 
Stanislaw Brilhante s/n, bairro Bela Vista, no município de Jacareacanga/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº. 000820-044/2021- MP/PJJ
OBJETO: “Verificar a Regularidade e Funcionamento das Escolas Indígenas 
e Escolas do Campo, bem como Acompanhar a Implementação das Políti-
cas Públicas da Educação Indígena e do Campo no Município de Jacarea-
canga/PA”;

Protocolo: 844597
Extrato da Recomendação nº 008/2022
Procedimento Administrativo SIMP Nº 008072-031/2015
O Promotor de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de 
Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR 
FERREIRA SANTANA, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 
129, inciso III, da Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; 
artigo 16 c/c artigo 19, ambos da Resolução nº 007/2019-CPJ; e artigo 2º, 
§ 4º da Resolução nº 023/2007–CNMP, torna pública a Recomendação nº 
008/2022, expedida nos autos do Procedimento Administrativo SIMP Nº 
008072-031/2015, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Jus-
tiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade 
CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Recomendação: nº 008/2022
Recomendados: Secretaria Municipal de Urbanismo de Santarém
Assunto: Recomenda à Secretaria Municipal de Urbanismo de Santarém 
que anule parcialmente a concorrência 002/2021, ressalvada a concessão 
onerosa dos QUIOSQUE TIPO 01 – CAT ALTER DO CHÃO e QUIOSQUE TIPO 
01 – BOSQUE VERA PAZ e que adote, de agora em diante, para as futuras 
concessões de uso remunerado de bens públicos, a modalidade pregão ele-
trônico, utilizando-se o preço como único critério para aferir o vencedor do 
certame, uma vez que a prática comercial neles exercida não se enquadra 
no conceito de “serviço predominantemente intelectual” (conforme enten-
dimento do TCU no Acórdão 2.050/14 – Plenário).
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 844565
Extrato da PORTARIA n° 033/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000407-940/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 033/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá, E.M.E.F. Paulo Umbelino Ferreira.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, melhorias na es-
trutura física e funcionamento da E.M.E.F. Paulo Umbelino Ferreira, locali-
zada no núcleo Morada Nova, município de Marabá, durante o ano de 2022.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 844446

Republicada por incorreção no D.O.E. de 26 de agosto de 2022
PORTARIA Nº 4707/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o envio dos autos do Processo Judicial eletrônico nº 
0800558-64.2022.8.14.0401 à Procuradoria-Geral de Justiça, para provi-
dências, tendo em vista a arguição de suspeição pelo Promotor de Justiça 
Pedro Paulo Bassalo Crispino,
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº 4396/2022-MP/PGJ.
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOU-
ZA, Promotor de Justiça, Titular da 2ª Promotoria de Justiça Criminal de 
Belém/PA, para atuar nos autos de nº 0800558-64.2022.8.14.0401, na 
condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, e, nos termos 
do art. 28 do CPP, prossiga com a demanda e ofereça a devida denúncia, 
em desfavor do indiciado, pela prática do crime de furto de energia elétri-
ca, previsto no art. 155, §3, do CPB, em razão da fundamentação jurídica 
apresentada, ou, caso entenda cabível, formular a competente proposta de 
Acordo de Não Persecução Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 844403
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (TRIMESTRAL)
Nº da Ata de Registro de Preços: 058/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 049/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e LS SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 
10.793.812/0001-95
Objeto: Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
Data da Assinatura: 24/11/2021
Vigência: 26/11/2021 a 26/11/2022
Preço Registrado:

Item Descrição do produto UNIDA-
DE

Quanti-
dade

 

Preço
Unitário

 

Valor 
Total

 

2

CONDICIONADOR DE AR PAREDE. TIPO: 
JANELA; CAPACIDADE: 18.000 BTU/h; TEN-

SÃO NOMINAL: 220 VOLTS; OPERAÇÃO: 
SISTEMA DE CONTROLE MECÂNICO OU 
ELETRÔNICO; CICLO: FRIO; CARACTE-
RÍSTICAS ADICIONAIS: SILENCIOSO; 

COMPRESSOR ROTATIVO; SERPENTINA DE 
COBRE; CHASSI E GABINETE DESLIZANTE 
INDEPENDENTE; SISTEMA DE RENOVAÇÃO 
DE AR OU EXAUSTÃO; CONTROLE REMOTO 

(OPCIONAL); SELO PROCEL- CLASSE 
A ou B.

Marca/ Modelo: Ar Condicionado Janela 
Springer Midea Mecânico 18000 - BTUs 

ZCI185BB

Un. 38 R$ 
2.858,88

R$ 
108.637,44

Item Descrição do produto UNIDADE Quantidade
 

Preço
Unitário

 

Valor Total
 

3

CONDICIONADOR DE AR PAREDE. TIPO: 
JANELA; CAPACIDADE: 18.000 BTU/h; TEN-

SÃO NOMINAL: 220 VOLTS; OPERAÇÃO: 
SISTEMA DE CONTROLE MECÂNICO OU 
ELETRÔNICO; CICLO: FRIO; CARACTE-
RÍSTICAS ADICIONAIS: SILENCIOSO; 

COMPRESSOR ROTATIVO; SERPENTINA DE 
COBRE; CHASSI E GABINETE DESLIZANTE 
INDEPENDENTE; SISTEMA DE RENOVAÇÃO 
DE AR OU EXAUSTÃO; CONTROLE REMOTO 

(OPCIONAL); SELO PROCEL- CLASSE 
A ou B.

Marca/ Modelo: Ar Condicionado Janela 
Springer Midea Mecânico 18000 - BTUs 

ZCI185BB
 

Un. 12 R$ 
2.858,88

R$ 
34.306,56

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Protocolo: 733508

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (TRIMESTRAL)
Nº da Ata de Registro de Preços: 057/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 049/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e O.C. ARAUJO - 
JM MULTIMAR – ME., inscrita no CNPJ sob o nº. 28.489.248/0001-87
Objeto: Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
Data da Assinatura: 24/11/2021
Vigência: 26/11/2021 a 26/11/2022
Preço Registrado:


